INDICAÇÃO Nº
2845
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador que determine as providências necessárias para inclusão da pavimentação da Estrada da Marambaia (Vargem Grande), que liga as cidades de São José dos Campos a Caçapava, no Programa Pró-Vicinais.
JUSTIFICATIVA

Recebemos em nosso gabinete o Ofício Nº 099/2007 – GAB 08, datado de 02 de agosto de 2007, do Sr. Fernando Cid Diniz Borges, Vereador de Caçapava, reivindicando a inclusão da Estrada do Marambaia (Vargem Grande), no Programa Pró-Vicinais.

Segundo consta, a estrada possui importância estratégica para os municípios envolvidos e toda a região, pois é uma importante via alternativa para desafogar a Rodovia Presidente Dutra, SP 66 Estrada Velha Rio –São Paulo, e SP 50 Rodovia Monteiro Lobato.

Pelo que informa o Sr. Vereador, a Estrada da Vargem Grande liga-se ainda à Rodovia do Livro (Caçapava – Monteiro Lobato), atendida na primeira etapa do Programa Pró Vicinais e caso venha a ser contemplada com a pavimentação na segunda etapa do Programa, será um importante eixo de ligação com as estradas citadas, formando um pólo de desenvolvimento regional.

Ressalte-se que a cidade de São José dos Campos já teve contemplada na primeira etapa do Pró Vicinais a pavimentação do trecho da estrada da Vargem Grande até a divisa com Caçapava, sendo necessária a complementação da obra até a Rodovia do Livro.

Em razão dessa situação, fazemos a presente Indicação a Vossa Excelência, cujo atendimento beneficiará toda a população do município.

Sala das Sessões, em

Deputado Mozart Russomanno - PP

SPL - Código de Originalidade: 737583 280807 2012